FEBBRAIO 2023

LA DINAMICA DEGLI ADDETTI NELLA PROVINCIA DI VICENZA NEL 2022

11 2022 & I'anno del ritorno alla crescita dello stock degli addetti in tutti i comparti della
nostra provincia, salvo un lieve cedimento nelle attivita finanziarie e assicurative. La
variazione del totale dei settori sul 2021 é del +3,0% che porta il numero degli addetti
vicentini a 348.877. Fra i settori che detengono la maggior quota di addetti sul totale, il
manifatturiero sale del +2,4% e il commercio del 1,2%, trainato in modo particolare dal
commercio al dettaglio. Si conferma in ascesa il numero di addetti nelle societa di
capitali, diminuisce invece la quota degli addetti nelle imprese individuali e nelle societa
di persone. In crescita su base annua i lavoratori delle imprese femminili, giovanili e
straniere. Prosegue l'incremento nel numero di addetti nei Kibs, specialmente nel
campo della consulenza aziendale. Cedono ancora gli indipendenti piu che compensati
dalla crescita dei dipendenti. Secondo l'indagine Excelsior, le previsioni di assunzione in
provincia e di 6.600 addetti nel mese di febbraio (di cui il 55% di difficile reperimento) e
di 19.160 nei prossimi tre mesi.

Nel 2021 il numero di addetti appariva gia in fase espansiva rispetto all’anno precedente,
con la variazione di Veneto e Italia che sovraperformava Vicenza. Il fenomeno si ripete nel
2022, con +4,4% in ltalia, +3,3% in Veneto e +3,0% nella nostra provincia. Gli occupati
nelle imprese vicentine a fine 2022 sono in aumento anche rispetto al 2019 di 10.738
ulteriori addetti (+3,2%): finalmente i dati si stanno allineando al livello prepandemico,
sebbene a ritmi differenti fra i vari settori. Il segmento che conta la maggior quota di
addetti sul totale in area berica e sempre il manifatturiero (42,4% ossia 147.752 addetti in
valore assoluto) che presenta un incremento di 3.429 unita sul 2021 (+2,4%) e che riesce
a superare finalmente il livello pre-pandemia (+2% sul 2019). In questo comparto
I’aumento berico € in linea col dato veneto e sovraperforma leggermente quello italiano.
Il secondo macrosettore berico che conta il maggior numero di addetti e il commercio
(incidenza del 14,7%) che acquista un +1,2% pari quasi a 600 unita rispetto al 2021, e che
ritrova finalmente un leggero aumento anche rispetto al 2019. A trainare e il commercio
al dettaglio, in quanto nell'ingrosso la perdita e stata invece di 152 addetti. Per il
commercio la variazione annua vicentina (+1,2%) & superiore a quella veneta (-0,5%) ma
lievemente inferiore al dato italiano (+1,5%).

In forte risalita gli addetti del settore che piu ha risentito degli effetti dello shock
pandemico, ossia I'alloggio e la ristorazione: infatti in un anno la variazione segna quasi
+8,0%,; si tratta di un buon risultato, nei due anni precedenti infatti il comparto aveva
registrato due variazioni negative (-8,5% nel 2020 seguito da -3,0% nel 2021).



L'incremento fra 2021 e 2022 riguarda circa 2.000 addetti, tuttavia il livello occupazionale
non raggiunge quello del 2019 rimanendo inferiore del 4,5% anche per la difficolta di
reperimento della manodopera. Continua la fase espansiva anche per i servizi operativi
alle imprese (noleggio, agenzie di viaggio e altri servizi alle imprese), che dopo il +17,2%
del 2021 segna un ulteriore +7,1% nel 2022. Le costruzioni nel 2020 erano in crescita
contrariamente al resto dei settori, nel 2021 avevano poi perso terreno pur con un
aumento del numero di imprese, e nel 2022 segnano invece un +1,2%; I'aumento degli
addetti nel settore edile dal 2019 e complessivamente di +8,0%, segno che gli interventi
governativi come il Superbonus hanno avuto probabili effetti positivi sull’occupazione.

Nel manifatturiero la crescita degli addetti & piuttosto generalizzata e si riduce il numero
delle divisioni che riportano il segno negativo. Fra le singole divisioni, si segnala che nel
2022 ritrovano il segno positivo il tessile (+1,3%) e la fabbricazione di articoli in pelle
(+3,9%). Salgono ulteriormente gli addetti delle industrie alimentari (+7,5%) e delle
bevande (+11%), chimica, gomma-plastica e delle altre industrie manifatturiere, i quali gia
si trovavano in territorio positivo nel 2021. Si riducono invece gli addetti delle divisioni dei
prodotti in legno (-1,2%) della lavorazione di minerali (-3,7%), degli autoveicoli (-0,6%),
ovvero tre comparti messi in difficolta dalla scarsita di materie prime e dai costi di
approvvigionamento. Con il cedimento degli effetti della pandemia scende anche il
farmaceutico (-2,1%).

Nel terziario, si nota un decremento anche per i servizi finanziari, le agenzie di viaggio e
I’assistenza sanitaria privata. Nel 2022 crescono invece di +11,3% gli addetti ai servizi
legati all’alloggio, che nel 2021 aveva visti perduti il 4,2% degli occupati nel settore. Come
conseguenza dei bonus edilizi cresce anche |'occupazione delle attivita immobiliari
(agenti, ...).

ADDETTI - ITALIA - ANNI 2021 E 2022
= Var. % % sul
Setton 2021 2022 2021/22 | totale 22

AAgricoltura, silvicoltura pesca 925.426 965.381 3,9% 4,8%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 18.334 15.186 -0,8% 0,1%
C Attivita manifatturiere 4.014.385( 4.097.875 2,1% 20,6%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 79.274 80.404 1,4% 0,4%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivitd di gestione d... 208.228 215.963 3,7% 1,1%
F Costruzioni 1.720.676 1.835.054 6,9% 9,2%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 3.564.800| 3.617.048 1,5% 18,2%
H Trasporto e magazzinaggio 1.286.610) 1.328.7%3 3,3% 6,7%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.806.264|  1.896.860 10,5% 10,0%
J Servizi di informazione e comunicazione 648.259 682.425 5,1% 3,4%
K Attivita finanziarie e assicurative 546.781 556.750 1,8% 2,8%
L Attivitd immobiliari 215.218 235.440 9,4% 1,2%
M Attivitd professionali, scientifiche e tecniche 528.028 670.808 6,8% 3,4%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 1.577.525| 1.68B.05% 7,0% 8,5%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 2497 3.087 23,6% 0,0%
P Istruzione 173.68¢ 184.5926 6,3% 0,9%
Q Sanita e assistenza sociale 750.856 782.620 4,2% 3,9%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 247.302 275.864 13,2% 1,4%
S Altre attivita di servizi 498.587 510452 2,2% 2,6%
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 15 21 10,5% 0,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 84 89 6,0% 0,0%
X Imprese non classificate 155.885 163.352 4.8% 0,8%
TOTALE 19.076.758| 19.918.497 4,4% 100,0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenzs su dati INFOCAMERE



ADDETTI - VENETO - ANNI 2020 E2021

Var. %
Setton 2021 2022 2021/2 sisal

> totale 22
A Agricoltura, silvicoltura pesca T4.881| T6.543| 292% 4,0%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 1.271 1245 17% 0,1%
C Attivitd manifatturiere 565.660| 579.805| 25%| 30.2%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 5.560 4.837| -13,0% 0,3%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 17.084|  17.3%4| 19% 0,9%
F Costruzioni 150.536] 154.451) 26% 8,0%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 324.541| 323.015| 5% 16,8%
H Trasporto e magazzinaggio 105.761) 111.630) 55% 5,8%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 173.737) 193.727| 115%| 10,1%
J Servizi di informazione e comunicazione 44.785) 45.054|  0,6% 2,3%
K Attivita finanziarie e assicurative 525401 51.267| 4% 2,7%
L Attivita immobiliari 25731 27363] 63%| 14%
M Attivitd professionali, scientifiche e tecniche 46.434) 48841 54% 2,5%
N Noleggio, agen. di viaggio, servizi di supporto alle imp... 136.157| 143.784| 56% 7,5%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 166 181  9,0% 0,0%
P Istruzione 15.005| 15286 19% 0,8%
Q Sanita e assistenza sociale 55.722| 5T.702|  36% 3,0%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 18.170|  21.163| 165% 1,1%
S Altre attivita di servizi 43874 43.934]  0.1% 2,3%
T Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 1 0,0% 0,0%
X Imprese non classificate 4.852 5.651| 215%| 03%
TOTALE 1.862.352| 1.922.988 3,3%)| 100,0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

ADDETTI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2021 E2022
Settori 201 | 2002 | Vor% | esul

2021/22 | totale 22
A Agricoltura, silvicoltura pesca 7.516 7.514 -0,1% 2,2%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 337 352 4,5% 0,1%
C Attivitd manifatturiere 144.323| 147.752 24%| 42.4%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 722 676 -6,4% 0,2%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 2.485 2.526 2,5% 0,7%
F Costruzioni 23.678| 23.862 1,2% 6,9%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 50.622|  51.206 1,2%| 14,7%
H Trasporto e magazzinaggio 13.812] 14.730 6,6% 4.2%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 26.055| 28.058 7,7% 8,0%
J Servizi di informazione e comunicazione 6.579 6.602 0,3% 1,9%
K Attivita finanziarie e assicurative 1445 7.352 -1,2% 2,1%
L Attivitd immobiliari 4.074 4.466 9,6% 1,3%
M Attivitd professionali, scientifiche e tecniche 711 8.071 4,7% 2,3%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 22.030| 23.5%8 7,1% 6,8%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 50 52 4,0% 0,0%
P Istruzione 2.082 2.082 0,0% 0,6%
Q Sanita e assistenza sociale 8.293 8.591 3,6% 2,5%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 2.408 2.584 7,3% 0,7%
S Altre attivita di servizi 7.703 T.73¢ 0,5% 2,2%
X Imprese non classificate 885 564 8,9% 0,3%
TOTALE 338.792| 348877 3,0%| 100,0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE




QUOTA DEI PRINCIPALI SETTORI - PROVINCIA DI
VICENZA - ANNO 2022

A Agricoltura 1 2 2% _
C Att. manifatturiere . 12| 496
F Costruzioni S 6 9%
G Commercio GGG 14 7%
H Trasporto e magazz. W 4,2%
| Alloggio e ristorazione NG 3 0%
J Informaz. e comunicaz. ™® 1,9%
K Att. fin. e assicurat. 8 2 1%
L Attivita immobiliari ™ 1,3%
M Att. profess., scient. e tecn. B 2 3%
N Noleggio, ag. di viaggio NS 6 5%
Q Sanita e assist. sociale E 2 5%
R Att. artistiche, intrattenim. ® 0,7%
S Altre att. di servizi 8 2 2%
X Imprese non classificate 1 0,3%
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PROVINCIA DI VICENZA - ADDETTI - DIVISIONI - ANNI 2021 e 2022 (prima parte)

Divisione 2021 | 2022 var. %

2021/22
A 01 Coltivazioni agricole 7.358| T.2354( 0,1%
A 02 Silvicoltura ed utilizzo di aree forestali 135 136 0,7%
A 03 Pesca e acguacoltura 24 24 0,0%
B 05 Estrazione di carbone (esclusa torba) 0 0 0,0%
B 07 Estrazione di minerali metalliferi 0 0 0,0%
B 08 Altre attivita di estrazione di minerali da cave 327 345 5,5%
B 09 Attivita dei servizi di supporto all'estrazione 10 7| -30,0%
C 10 Industrie alimentari 6.508| 6.897 7,5%
C 11 Industria delle bevande 922 1.030| 11,7%
C 12 Industria del tabacco 0 0 0,0%
C 13 Industrie tessili 3.811| 3.658 1,3%
C 14 Confezione di articoli di abbigliamento 8.758| 8.798 0,4%
C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili 13.051| 13.564 3,9%
C 16 Industria del legno e dei prodottiin legno 2.353| 2324 -12%
C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta 3.608| 3.644 1,0%
C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati 1.872| 1.916 2,4%
C 19 Fabbricazione di coke 66 67 1,5%
C 20 Fabbricazione di prodotti chimici 2.898| 3.047 1,6%
C 21 Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base 2.251| 2204 21%
C 22 Fabbricazione di articoli in gomma-plastica 8.807| 5.057 1,7%
C 23 Fabbr. di altri prodotti della lavorazione di minerali 47287 4130 3,7%
C 24 Metallurgia 5.108| 5.117 0,2%
C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo 28.088| 28.838 2,71%
C 26 Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica 2.887| 3.125 4,6%
C 27 Fabbricazione di apparecchiature elettriche 11.180| 11.318 1,2%
C 28 Fabbricazione di macchinari 21.8%6| 22481 2,2%
C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi 1.465 1.458| -0,6%
C 20 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto 1.328| 1.438 8,4%
C 31 Fabbricazione di mobili 3.761| 3.825 1,7%
C 22 Altre industrie manifatturiere 6.045 6.332 4,7%
C 23 Riparazione ed installazione di macchine 3.170| 3.384 6,8%
D 35 Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 722 676 -64%
E 26 Raccolta, trattamento e fornitura diacqua 559 698 5,9%
E 37 Gestione delle reti fognarie 322 321 03%
E 38 Attivita di raccolta e smaltimento dei rifiuti 1.442 1.454 0,8%
E 38 Attivita di risanamento 42 53| 26,2%
F 41 Costruzione di edifici 5.532| 5.660 2,3%
F 42 Ingegneria civile 2.079 1.818| -12,5%
F 43 Lavori di costruzione specializzati 16.067| 16483 2,6%
G 45 Commercio all'ingrosso e al dettaglio 7.557| T7.626 0,9%
G 46 Commercio all'ingrosso 17.623| 17471 -0,9%
G 47 Commercio al dettaglio 25.442| 26.108 2,6%
H 48 Trasporto terrestre e mediante condotte 8.756| 8.984 2,6%




PROVINCIA DI VICENZA - ADDETTI - DIVISIONI - ANNI 2021 e 2022 {seconda parte)

Divisione 2021 2022 var. %

2021/22

H 50 Trasporto marittimo e per vie d'acqua 5 11| 120,0%
H 51 Trasporto aereo I 1 0,0%
H 52 Magazzinaggio e attivita di supporto ai trasporti 3.558| 4.685| 184%
H 53 Servizi postali e attivita di carriere 1.082| 1.048| -3,9%
| 55 Alloggio 1.845| 2.054| 11,3%
| 56 Attivita dei servizi di ristorazione 24.210| 26.004 7,4%
J 58 Attivita editoriali 256 263 2,7%
J 58 Attivita di produzione cinematografica 238 251 5,5%
J 60 Attivita di programmazione e trasmissione 101 98| -3,0%
J 61 Telecomunicazioni 401 264 -34,2%
J 62 Produzione di software, consulenza informatica 3.192| 3.340 4,6%
J 63 Attivita dei servizi d'informazione 2.391| 2.288( -0,2%
K 64 Attivita di servizi finanziari 4860 4517 -3,1%
K 65 Assicurazioni, riassicurazioni e fondi pensione GB 105 T,1%
K 66 Attivitd ausiliarie dei servizi finanziari 2.687| 2.730 1,6%
L 68 Attivitad immobiliari 4.074| 4.468 9,6%
M 69 Attivita legali e contabilita 841 816 8,9%
M 70 Attivita di direzione aziendale e di consulenza 2.396| 2572 7,3%
M 71 Attivité degli studi di architettura e d'ingegneria 1.613| 1.673 3,7%
M 72 Ricerca scientifica e sviluppo 250 251 0,4%
M 732 Pubblicita e ricerche di mercato 868 g62( -0,7%
M 74 Altre attivitd professionali, scientifiche e tecniche 1.733 1.786 3,1%
M 75 Servizi veterinari 10 11 10,0%
N 77 Attivita di noleggio e leasing operativo 426 447 4,9%
N 78 Attivita di ricerca, selezione, fornitura di personale 11.848| 13.283| 11,2%
N 79 Attivita dei servizi delle agenzie diviaggio 420 368| -124%
N 80 Servizi di vigilanza e investigazione 2.155| 2.236 3,8%
N 81 Attivita di servizi per edifici e paesaggio 4497| 4.873 8,4%
N 82 Attivita di supporto per le funzioni d'ufficio 2.584| 2391 -15%
O 84 Amministrazione pubblica e difesa 50 52 4,0%
P 85 Istruzicne 2.082 2.082 0,0%
(J 86 Assistenza sanitaria 1.888 1.868 -1,1%
Q 87 Servizi di assistenza sociale residenziale 2.867| 2.885 4,1%
Q 88 Assistenza sociale non residenziale 3.538| 3.738 5,7%
R 90 Attivitd creative, artistiche e di intrattenimento 473 554 17,1%
R 91 Attivita di biblioteche, archivi, musei 42 481 14,3%
R 92 Attivita riguardanti le lotterie, le scommesse 343 378 9,6%
R 93 Attivitd sportive, di intrattenimento 1.550 1.608 3,6%
S o4 Attivita di organizzazioni associative 16 16 0.0%
585 Riparazione di computer 1.016 g41| -7,4%
5 96 Altre attivita di servizi per la persona 6.671| 6.782 1,7%
X Imprese non classificate 885 864 8,9%
TOTALE 338.792| 348.877 3,0%

Fonte: elsboraricne Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE




Continua ad irrobustirsi la quota degli addetti delle societa di capitali. Fra le forme
giuridiche delle imprese beriche, guadagnano ulteriore terreno le societa di capitali,
sovraperformando sia il dato regionale che nazionale: la quota vicentina passa da 67,6% a
68,6%. L’aumento si verifica anche in Veneto (da 60,0% a 61,3%) e in Italia (da 58,7% a
60,0%). Questa incidenza in area berica va a ridurre leggermente il peso degli addetti
nelle societa di persone (da 11,4% a 11,1%) e nelle imprese individuali (da 16,2% a 15,6%)
ovvero la forma giuridica che piu ha perso addetti in tempi recenti. Dando uno sguardo ai
singoli settori, spicca il peso degli addetti delle societa di capitali del manifatturiero
(87,8%): il dato e in costante avanzamento, infatti era 87,1% nel 2021, 86,5% nel 2020 e
85,6% nel 2019. Altri settori che vedono una forte incidenza degli addetti delle societa di
capitali sono il commercio (60,7% quota in crescita su base triennale), il trasporto e
magazzinaggio che passa da 56,2% a 59,6% in un anno, il noleggio e agenzie di viaggio
(69,0%). Prevalgono invece le imprese individuali nell’agricoltura (61,5%, ma la quota € in
calo nel biennio) e nelle altre attivita di servizi (estetiste e parrucchieri, 62,5% in calo).

[TALIA, VENETO E PROVINCIA DI VICENZA - % ADDETTI PER
NATURA GIURIDICA DELLE SEDI DI IMPRESA - ANNO 2022

CLASSE DI NATURA GIURIDICA | [TALIA | VENETO | VICENZA
SOC. DI CAPITALE 60,0% | 61,3% 68,6%
SOC. DI PERSONE 103% | 12,9% 11,1%
IMP. INDIVIDUALI 20,0% | 18,2% 15,6%
ALTRE FORME 9,6% 7,6% 4,7%
TOTALE 100,0% | 100,0% | 100,0%
Fonte: eleborazione Camers di Commercic di Vicenza su deti INFOCAMERE e INPS

ADDETTI ALLE SEDI DI IMPRESA - % PER NATURA GIURIDICA - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2015-2022

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SOCIETA' DI CAPITALE 61,1% 63,7% 64,1% 64,5% 65,6% 66,6% 61,3% 68,6%
SOCIETA' DI PERSONE 14,0%] 13,4% 13,2%) 13,0%] 12,5%) 12,1%] 12,9% 11,1%
IMPRESE INDIVIDUALI 18,6%) 18,0% 17,8%) 17,6%] 17,1%) 16,7%) 18,2% 15,6%
ALTRE FORME 6,4% 4,9%) 4,.9%) 4,9%) 4,8%) 4,6%) 7,6% 4,7%)

Fonte: elsborazione Csmera di Commercio di Vicenzs su dsti INFOCAMERE e INPS




ADDETTIALLE SEDI DI IMPRESA - % PER NATURA GIURIDICA - ANNO

2022
4.7%
ALTRE FORME 7 6%
9.6%
15,606
IMP. INDIVIDUALI 18,2%
20,0%
11,1%
SOC. DI PERSONE 12,9%
10,3%
68,6%
SOC. DI CAPITALE 61,3%
0,0%

00%  10,0%  200%  30,0% 400% 500% 60,0%  70,0%

W VICENZA B VENETO H[TALIA

Tornano a salire gli addetti impiegati nelle imprese femminili, ma la maggiore
variazione si trova in quelle straniere (+4,7%). Nel 2021 il calo degli addetti delle imprese
femminili era stato del -2,3% mentre nel 2022 si nota un balzo del +3,0%. Sul totale degli
addetti (nei vari settori), le attivita in cui registriamo forte la presenza femminile sono
I'alloggio e ristorazione (17,5%), il noleggio e le agenzie di viaggio (18,8%), le attivita
immobiliari (15%), I'agricoltura (14,6%) e il commercio (14,5%), anche se il 54,1% &
rilevato in altre attivita di servizi, tipicamente parrucchieri ed estetiste.

In leggero aumento su base annua gli addetti impiegati nelle imprese giovanili (0,2%); il
sistema informativo Excelsior prevede che una quota pari al 35% delle nuove entrate
complessive previste per il mese di febbraio interesseranno giovani con meno di 30 anni.
Crescono ancora gli organici delle imprese straniere (+4,7%). |l settore piu cospicuo
guanto a quota degli addetti delle imprese straniere sul totale degli addetti di settore e
guello delle costruzioni (12,9%), 'unico a doppia cifra, a seguire quello del noleggio e
agenzie viaggio (8,7%), dell’alloggio e ristorazione (7,7%) e trasporto e magazzinaggio
(6,1%).

ADDETTI NELLE IMPRESE FEMMINILI, GIOVANILI E STRANIERE - PROVINCIA DI VICENZA -

ANNI 2021 e 2022
Tipologia di impresa 2021 2022 Va9 | Quiota S6 sl Qtiola 76 sul
polog p 2021/22 | totale 2021 | totale 2022
Imprese femminili 40581 | 41.781 3,0% 12,2% 12,4%
Imprese giovanili 10.920 10.948 0,2% 3,3% 3,3%
Imprese straniere 15.428 16.152 4,7% 4,7% 4,8%

Fonte: elaborazione Camerz di Commercio di Vicenza su dsti INFOCAMERE e INPS



ADDETTI DELLE IMPRESE FEMMINILI, GIOVANILI E STRANIERE SUL
TOTALE DEGLI ADDETTI - ITALIA, VENETO E VICENZA - ANNO 2022
Tipologia di impresa et L8

ITALIA | VENETO | VICENZA
Imprese femminili 2.986.201 | 245944 | 41.781
Imprese giovanili 973.173 65.979 10.946
Imprese straniere 1.240.234 | 121.422 16.152

% sul totale

ITALIA | VENETO | VICENZA
Imprese femminili 14,6% 13,0% 12,1%
Imprese giovanili 4.7% 3,5% 3,2%
Imprese straniere 6,0% 6,4% 4.7%

Fonte: elaborazicne Cemera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE e INPS

ADDETTI DELLE IMPRESE FEMMINILI, GIOVANILI E
STRANIERE SUL TOTALE DEGLI ADDETTI - ITALIA,
VENETO E VICENZA - ANNO 2022
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L’incremento del numero di addetti nel vicentino interessa il lavoro dipendente ma non
quello indipendente, per quanto in misura non omogenea fra i vari settori.

Prosegue l'irrobustimento della quantita degli addetti dipendenti, mentre diminuiscono
gli indipendenti. Il fenomeno si verifica non solo nel vicentino, ma anche a livello
regionale e nazionale. A Vicenza il calo degli indipendenti e del -1,6% su base annua, un
risultato in linea con il dato nazionale, mentre nel Veneto si scende a -2,0%. La crescita
dei dipendenti in Italia & del +5,9%, una performance che supera sia il dato regionale
(+4,5%) sia quello provinciale (+3,9%).

Per quanto concerne gli indipendenti nei vari settori, si nota una nuova diminuzione del -
2,4% nel manifatturiero, del -2,7% nel commercio, del -5,3% nella logistica. Al contrario, i
dipendenti della sanita in ambito privato passano da una diminuzione del -13,2% fra 2020
e 2021, a +5,9% nel 2022. | dipendenti salgono inoltre nel manifatturiero (+2,7%), nelle
attivita finanziarie e assicurative (+2,3%) nonché nelle attivita professionali, scientifiche e
tecniche (+1,1%), nelle costruzioni (+2,3%, da -2,1% nel 2021). Si nota infine
un’impennata nell’alloggio e ristorazione (da -3,2% a +10,6%), nelle attivita immobiliari
(da +2,8% a +16,6%) e nelle attivita artistiche, sportive e di intrattenimento (da -3,6% a
+8,3%).

VICENZA - ADDETTI DIPENDENTI E INDIPENDENTI - ANNI 2021 e 2022
Anno 2021 2022 Var. %
Addetti | A;ddettl Addetti | Al_dde‘ttl Var. %_ Var. %_

Settore dipenident lndlpgnden dipecidlents mdlpgnden _addettl h c’_jddettl )
ti ti dipendenti |indipendenti
A Agricoltura, silvicoltura pesca 3.380 4.138 3.446 4.068 2,0% -1,7%
B Estrazione di minerali 303 34 320 32 5,6% -5,9%
C Attivitd manifatturiere 134.365 8.858 138.030 9.722 2,7% -2,4%
D Fornitura di energia elettrica 701 21 655 21 -6,6% 0,0%
E Fornitura di acqua 2373 92 2436 a0 2,7% -2,2%
F Costruzioni 13.810 C.868 14.125 9.837 2,3% -0,3%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 34.350 16.232 35419 15.787 3,0% 2,7%
H Trasporto e magazzinaggio 12.327 1.485 13.323 1.407 8,1% 5,3%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 20.389 5.666 22.543 5.515 10,6% -2,7%
J Servizi di informazione e comunicazione 5.811 768 5.805 797 -0,1% 3,8%
K Attivita finanziarie e assicurative 5.000 1.445 5.874 1.478 -2,1% 2,3%
L Attivita immobiliari 2.243 1.831 2.615 1.851 16,6% 1,1%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 5.967 1.744 6.307 1.764 5,7% 1,1%
N Noleggio, agenzie diviaggio 20.460 1.570 22.028 1.570 7,1% 0,0%
0 Amministrazione pubblica e difesa 50 0 52 0 4,0% 0,0%
P Istruzione 1.888 194 1.883 199 -0,3% 2,6%
Q Sanita e assistenza sociale 8.175 118 8.466 125 3,6% 5,9%
R Attivita artistiche, sportive 2.135 272 2.314 270 8,3% -0,7%
S Altre attivita di servizi 3.966 3737 4.033 3.706 1,7% -0,8%
X Imprese non classificate 800 85 875 89 9,4% 4,7%
TOTALE 279.534 509.258 290.549 58.328 3,9% -1,6%

Fonte: elsborazione Camers di Commercic di Vicenza su dati INFOCAMERE e INPS
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Sale ancora il numero di addetti dei KIBS (servizi ad elevato contenuto di conoscenza).
Gia nel 2021 lo stock dei lavoratori nelle imprese piu specializzate aveva superato i livelli
prepandemia, individuando i settori trainanti nelle attivita legali/contabili e nella
selezione del personale. Nel 2022 la forza lavoro dei kibs raggiunge le 27.069 unita, con
un incremento del +7,3%. | campi maggiormente in crescita risultano le attivita
professionali, di consulenza aziendale e informatica, mentre cedono leggermente la
comunicazione e l'informazione.

SEGMENTI KIBS - ADDETTI - PROVINCIA DI VICENZA -

ANNO 2022
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Prod. di software P S O g &, 5%
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PROVINCIA DI VICENZA - SERVIZI AD ELEVATO CONTENUTO DI CONOSCENZA — ADDETTI U.L - ANNI
2021 e 2022
Tipologia di KIBS 2021 2022 i
2021/22
PROGETTAZIONE E DESIGN
M 71 Attivita degli studi di architettura e d'ingegneria 1.613 1.673 0,0%
M 74 Altre attivita professionali, scientifiche e tecniche 1.733 1.786 32,1%
Totale progettazione e design 3.346 3.459 3,4%
CONSULENZA AZIENDALE
M 69 Attivita legali e contabilita 841 916 8,9%
M 70 Attivita di direzione aziendale e di consulenza 2.396 2.572 7,3%
M 78 Attivita di ricerca, selezione, fornitura di personale 11.948 12.283 11,2%
Totale consulenza aziendale 15.185 16.771 10,4%
RICERCA & SVILUPPO
M 72 Ricerca scientifica e sviluppo ‘ 250 251 0,4%
COMUNICAZIONE, RICERCA E MARKETING
M 72 Pubblicita e ricerche di mercato | 868| 862| -0,7%
ICT
J 62 Produzione di software, consulenza informatica 2.192 3.340 4,6%
J 63 Attivita dei servizi d'informazione 2.391 2.386 -0,2%
Totale ICT 5583 5726 2,6%
TOTALE KIBS 25232 27.069 7,3%

CDE

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE




Nuovamente in crescita gli addetti del Comune capoluogo.
A Vicenza citta lo stock degli addetti continua a salire, e dopo aver sovraperformato il
livello pre-pandemico gia nel 2021, termina il 2022 con un ulteriore +5,2% che porta il
valore assoluto a 54.704, ossia il 15,7% del totale degli addetti in provincia.
Il secondo Comune con il piu elevato numero di lavoratori € Bassano del Grappa con
19.104 unita (+2,5%); seguono Schio, che sale del +6,0%, Arzignano e Thiene entrambi in
crescita. Nel 2022 i segni negativi sono sporadici e rappresentano in realta variazioni

esigue in valore assoluto.

ADDETTI ALLE U.L. - COMUNI DELLA PROVINCIA DI VICENZA — ANNI
2021 E2022
Comune 2021 2022 VAR. %
WVI001 AGUGLIARD 375 402 7,2%
V1002 ALBETTONE 585 578 -1,2%
WVID03 ALONTE 1.422 1.540| 8,3%
WVI004 ALTAVILLA VICEMTINA 5.348 5.480| 2,2%
WVID05 ALTISSIMO 305 322| 5,6%
WVI0o6 ARCUGMANO 2.725 2.747| 0,8%
WVIDOT ARSIERO 1.182 1.164| -2,3%
WVID08 ARZIGNANG 14.345 14.387| 0,4%
WVID0S ASIAGO 2.480 2.687| 823%
WVI010 ASIGLIANO VENETO 332 381 14,8%
V1012 BASSANO DEL GRAPPA 18.645 15.104| 2,5%
V1013 BOLZANO VICENTINO 2.337 2.250| -3,7%
V1014 BREGANZE 3.516 3586 2,0%
V1015 BREMDOLA 4,282 4.288| 0,1%
WVI016 BRESSANVIDO 1.230 1.286| 4,6%
WVI017 BROGLIANG 778 802 32,1%
WVI018 CALDOGNO 2.546 2,600 2,1%
V1019 CALTRANO 469 518| 10,4%
V1020 CALVENE 143 137 4,2%
VIDZ21 CAMISANG VICENTING 3.824 3.860| 0,9%
VIoz2 CAMPIGLIA DEI BERICI 580 576 -0,7%
VIoZ4 CARRE' 2.497 2.623| 5,0%
V1025 CARTIGLIAND 1.648 1.637| -0,7%
V1026 CASSOLA RATT 5726| 4,5%
W1027 CASTEGMNERO 1.755 1.700| -3,1%
V1028 CASTELGOMBERTO 2.854 2,909 1,8%
V1029 CHIAMPO 4,507 4,644 3,0%
VID20 CHIUPPANO TiT 770| -0,8%
V1032 COGOLLO DEL CENGIO 585 532 -9,1%
V1024 CORNEDO VICENTINO 3.80% 3831 0,6%
VID35 COSTABISSARA 2.135 2.168| 1,5%
V1026 CREAZZO 3.803 3.825| 0,6%
VI037 CRESPADORO 323 325| 0,6%
V1028 DUEVILLE 5522 5742 4,0%
WVI039 EMEGO 287 274| -4,5%
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V1040 FARA VICENTING 1.630 1.708

VIo41 FOZA 176 176

V1042 GALLIO 530 587

V1043 GAMBELLARA 2.030 2.150

V1044 GAMBUGLIANO 417 425

V1046 GRISIGNANO DI ZOCCO 2.665 2.755

V1047 GRUMOLO DELLE ABBADESS 1.254 1.295

V1048 ISOLA VICENTINA 3.185 3.339

V1045 LAGHI 16 16

V1050 LASTEBASSE 472 45

V1051 LONGARE 1.393 1.405

V1052 LONIGO LA 5.626

V1053 LUGO DI VICENZA 1.253 1.258

V1055 MALO 5.542 5.601

V1056 MARANO VICENTINO 2.366 2.341

V1057 MAROSTICA 6.273 6.362

V1060 MONTEBELLO VICENTING 4.005 4.232

V1061 MONTECCHIO MAGGIORE 11.143 11.537

VIo62 MONTECCHIO PRECALCING 1.540 2.034

V1063 MONTE DI MALO 1.144 5152

V1064 MONTEGALDA 1.058 1.085 9%
V1065 MONTEGALDELLA 464 454 -2,2%
V1066 MONTEVIALE 598 612 o
V1067 MONTICELLO C. OTTO 2.508 2.608 9%
V1068 MONTORSO VICENTINO 2.229 2.242| 0,6%
VI070 MUSSOLENTE 2317 3.268| -1,5%
WVIOT71 NANTO g22 818 -0,5%
V1072 NOGAROLE VICENTINO 130 124 3,1%
WVI073 NOVE 1.405 1432 1,9%
WVID74 NOVENTA VICENTINA 2.825 2.810| -0,5%
V1075 ORGIANO 501 857 -4,9%
V1076 PEDEMONTE 113 124 18,6%
WVIOT7T PIANEZZE 1.278 1.287 0,7%
V1078 PIOVENE ROCCHETTE 1474 1.506| 8,3%
V1075 POJANA MAGGIORE 297 1488 6,5%
V1080 POSINA 168 177 5,4%
V1081 POVE DEL GRAPPA 1.160 1.201] 3,5%
V1082 POZZOLEONE 1.464 1497 2,3%
V1083 QUINTO VICENTINO 1.714 1.548| -5,7%
V1084 RECOARQ TERME 1.139 1175 3,2%




V1085 ROANA 1.152 1.198| 4,1%
VIDgs ROMANO D'EZZELINO 5.158 5.238| 1,5%
WVIO8T ROSA 5.842 6.067| 3,89%
V1088 ROSSANO VENETO 3.508 3.581| 2,3%
V1085 ROTZO 108 104 -4,6%
V1080 SALCEDO 226 243 7,5%
V1091 SANDRIGO 4.684 4.712| 0,6%
V1094 SAN PIETRO MUSSOLING 831 g71| 4,3%
V1095 SANTORSO 1.289 1.808| 4,6%
V1096 SAN VITO DI LEGUZZANO 1.186 1.264| 6,6%
V1097 SARCEDO 1.584 2.080| 4,8%
WVI098 SAREGO 3.345 3.397| 1,6%
V1095 SCHIAVON 781 853 9,2%
V1100 SCHIO 16.806 17.813] 6,0%
V1101 SOLAGNA 555 629| 13,3%
V1102 SOSSANO 1.402 1438 2,6%
V1103 SOVIZZ0 2127 2142 0,7%
V1104 TEZZE SUL BRENTA 4226 4337 2,6%
V1105 THIENE 12,720 13.084| 2,9%
V1106 TONEZZA DEL CIMONE 142 178| 25,4%
V1107 TORREBELVICINO 1.637 1.742| 6,4%
V1108 TORRI DI QUARTESOLO 5.593 5.585| 0,0%
V1110 TRISSING 4.615 4.880| 5,7%
WI111 VALDAGNO 5.042 6.168| 3,8%
V1112 VALDASTICO 254 250 -1,6%
V1113 VALLI DEL PASUBIO 613 642 4,7%
VI115 VELO D'ASTICO 870 8982 1,2%
VI116 VICENZA 52.023 54704 5,2%
V1117 VILLAGA 577 619 7,3%
V1118 VILLAVERLA 1.542 2.000| 3,0%
ViI119 ZANE' 2.8954 3.101| 5,0%
V1120 ZERMEGHEDO 1.271 1.325| 4,2%
V1121 ZOVENCEDO 100 108| 5,0%
V1122 ZUGLIANG 1175 1.202( 2,3%
V1123 VAL LIONA 857 925 8,4%
V1124 BARBARANO MOSSANO 2.137 2.208| 3,3%
V1125 VALBRENTA 816 g62| 5,0%
V1126 COLCERESA 2.241 2313 3,2%
V1127 LUSIANA CONCO 883 17| 3,9%

TOTALE 338.792 348.877| 3,0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE
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Le previsioni del Sistema informativo Excelsior.

Le entrate complessive previste dalle indagini mensili del Sistema informativo Excelsior?,
ammontano a 6.600 addetti per febbraio (600 in piu rispetto a febbraio 2022) e
complessivamente 19.160 per il periodo febbraio-aprile.

Il bollettino di febbraio prevede che le entrate previste si concentreranno per il 52% nel
settore dell'industria (comprese le costruzioni); il 15% delle entrate complessive sono
previste nel commercio e quasi il 10% nei servizi di alloggio, ristorazione e turistici mentre
il restante 20% riguarda assunzioni negli altri servizi. Il 58% delle assunzioni avverra da
parte di imprese con meno di 50 dipendenti. In piu di una assunzione su due (55%, il
valore piu elevato degli ultimi mesi) le imprese prevedono di avere difficolta a trovare il
profilo desiderato, per lo piu per mancanza di candidati disponibili. Tale problematica si
riscontra sia per i profili medio-alti (quasi introvabili i tecnici della salute, 1’80,3% sono di
difficile reperimento) sia per profili pil operativi (le imprese lamentano una grande
difficolta nella ricerca di operai specializzati nelle costruzioni e nella carpenteria metallica
con percentuali superiori all’'80%). Dal punto di vista quantitativo le figure piu ricercate
sono gli addetti alle vendite e il personale in ambito ricettivo e della ristorazione.

A cura dell’Ufficio Studi, Statistica e Ricerca Economica della
Camera di Commercio di Vicenza

Per informazioni

Ufficio Studi, Statistica e Ricerca Economica
Camera di Commercio di Vicenza
studi@vi.camcom.it

! L’indagine Excelsior dal 2017 adotta in via prioritaria la tecnica di rilevazione CAWI (Computer Assisted
Web Interviewing) con somministrazione di un questionario incentrato sui profili professionali e sui livelli di
istruzione richiesti dalle imprese

15



